
COMUNE DI DORGALI
Provincia di Nuoro

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 68 del 26/06/2025

OGGETTO: Manifestazioni culturali e sportive anno 2025. Attribuzione fondi e indirizzi per la concessione di
contributi e vantaggi economici straordinari alle associazioni, ai sensi del Regolamento
approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 29/07/2021.

L’anno duemilaventicinque, addì ventisei, del mese di Giugno alle ore 11:45, si è riunita presso la relativa
sede, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge dello Stato e dallo Statuto, la Giunta
Comunale sotto la presidenza del Il Sindaco  TESTONE ANGELA.

All’appello nominale risulta:

CARICA COGNOME E NOME PRESENTE

Il Sindaco TESTONE ANGELA Si

Il Vice Sindaco FANCELLO ANTONIETTA Si

L'Assessore MELE SONIA Si

L'Assessore RUIU GIANMARIA Si

L'Assessore SPANU EMANUELUCCIA Si

L'Assessore CAROTTI BERNARDINO LUIGI No

Presenti n° 5 Assenti n° 1

Partecipa Il Segretario  ZANZARELLA VINCENZO, il quale provvede alla redazione del presente
verbale.

Assume la Presidenza Il Sindaco  TESTONE ANGELA, il quale, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta
la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato.

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 68 del 26/06/2025   Pag. 1 a 3



Il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Zanzarella partecipa alla seduta da remoto

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l'Amministrazione Comunale, nel riconoscere il ruolo fondamentale della cultura e dello
sport per il miglioramento della qualità della vita, interviene nella promozione dello sviluppo culturale
del territorio, sostenendo l'iniziativa di enti ed associazioni, mediante la concessione di sussidi e
vantaggi economici;
Ritenuto di dover razionalizzare l'impiego delle risorse pubbliche al fine di rendere equa, trasparente ed
imparziale la procedura di assegnazione e distribuzione dei contributi e dei vantaggi economici,
privilegiando la concentrazione delle risorse e la sua erogazione sulla base di criteri predeterminati,
certi ed oggettivi, rispetto alla dispersione e disparità di trattamento creata da erogazioni frammentate
e frazionate nell'arco dell'anno;
Valutato che tale modalità di intervento garantisce a tutti i soggetti interessati pari opportunità
d'accesso ai finanziamenti comunali e imprime maggiore efficacia ed economicità all'azione
amministrativa, anche in conseguenza della sempre più scarsa disponibilità di risorse economiche;
Visto il Regolamento per la concessione di contributi finanziari e vantaggi economici ad enti pubblici,
associazioni ed organismi pubblici o privati, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale N. 30
del 29/07/2021;
Ritenuto:

● di dover destinare per l'anno 2025 la somma di euro 15.000,00 a valere sullo stanziamento di
fondi per le attività culturali;

● di definire ai fini della modalità di assegnazione dei contributi, le seguenti priorità da
esplicitare mediante apposito avviso pubblico:

1. iniziative di tutela, promozione e valorizzazione del patrimonio culturale, storico,
artistico, archeologico, nonché delle tradizioni locali (punti 60);

2. attività teatrali, musicali, cinematografiche e delle arti visive anche sperimentali e
innovative (punti 25);

3. pubblicazione di documentazione (libri, ricerche, cd, dvd) inerenti la valorizzazione del
patrimonio storico e di valenza culturale per la comunità. (punti 15);

Considerato  che  verrà  data  priorità  alle  associazioni  che  non  ricevono  vantaggi  economici
dall’amministrazione comunale, ai sensi del Regolamento citato, come essere assegnatari di locali
comunali

per l’esercizio dell’attività ordinaria e alle associazioni che non avranno entrate di qualunque genere
derivanti dallo svolgimento delle attività oggetto della domanda di finanziamento.
Atteso che l’associazione potrà ricevere contributi per una singola iniziativa. Le attività svolte in tempi
diversi che siano legate tra loro in quanto facenti parte di un unico progetto dovranno essere contenute
in un’unica istanza;
Ritenuto, altresì, relativamente ai contributi per manifestazioni sportive:

- di dover destinare, per l'anno 2025, la somma di euro 15.000,00 a valere sullo stanziamento di
fondi per le attività sportive straordinarie;

-  di definire ai fini della modalità di assegnazione dei contributi, le seguenti priorità da esplicitare
mediante apposito avviso pubblico:
1. attività che comportino la valorizzazione del patrimonio ambientale in chiave turistico–

sportiva (punti 50);
2. attività di promozione della salute e inclusive (punti 20);
3. coinvolgimento di due o più enti e/o associazioni (punti 20);
4. dimensione regionale, nazionale o internazionale del progetto (punti 10);

Richiamate:
-la deliberazione Consiliare n.  41del 30/12/2024  immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il DUP periodo 2025/2027 ;

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 68 del 26/06/2025   Pag. 3 a 4



-la deliberazione Consiliare n.  42 del  30/12/2024  , immediatamente esecutiva, con la quale è stato
approvato il Bilancio di Previsione periodo 2025/2027;
- la deliberazione G.C. numero  2/2025 , recante "Approvazione del Piano esecutivo di gestione periodo
2025/2027 ";
Acquisiti i pareri favorevoli, art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267 del 18/08/2000 e successive modifiche
e integrazioni;

Unanime

DELIBERA

Di destinare euro 30.000,00 come fondo per l’erogazione di contributi economici straordinari alle
associazioni dorgalesi per le iniziative di carattere sportivo (euro 15.000,00) e culturale (euro 15.000,00)
svolte o da svolgersi nel corso dell’anno 2025;
Di approvare, per le motivazioni esposte in premessa, che si considerano parte integrante e
sostanziale, i criteri sopra indicati per la concessione di contributi e vantaggi economici destinati alla
realizzazione di iniziative culturali e sportive per l'anno 2025;
Di dare mandato alla Responsabile competente per la predisposizione di un avviso pubblico per la
concessione dei fondi suddetti e per tutti i provvedimenti successivi e conseguenti al presente atto;
Di dare atto che sono stati espressi gli allegati pareri favorevoli, ai sensi del D. L.gvo N. 267/2000;
Di rendere la presente, con separata votazione, immediatamente esecutiva ai sensi dell'art. 134, 4°
comma del D. L.gvo 267/2000

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile di Servizio, ai sensi dell’art. 49 del TUEL 267/2000, in ordine alla proposta n.ro 1152 del
19/06/2025, esprime parere POSITIVO.
Parere firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio  LOVICU CATERINA in data 26/06/2025.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile di Servizio, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 49, in ordine alla regolarità contabile della
proposta n.ro 1152 del 19/06/2025, esprime parere POSITIVO.
Parere firmato digitalmente da Il Responsabile di Servizio DOTT. SINI GIANNI in data 26/06/2025.

LETTO APPROVATO E SOTTOSCRITTO

Il Sindaco
 TESTONE ANGELA

Il Segretario
 ZANZARELLA VINCENZO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 68 del 26/06/2025   Pag. 3 a 4


	Ritenuto:
	Unanime

